§. XXXIX. Immortales debentur Serenissimo Augustissimo moque REGI ac DOMINO nostro grates, quod tam providam tam circumspectam Religionis veræ curam gerere voluerit, & pessimis ejusmodi novitatibus in omnibus Sceptro suo subiectis terris repagulum ponere. Utinam in his acquiescerent omnes ac singuli? Sed redeundum est ad Theologum, qui cum amicis suis hactenus promiscuos hominum conventus, inque iisdein docendi libertatem, nimium extendere annis est. Qamvis enim hic speciem omnino habere velit, acsi limites non transiliat, patet tamen contrarium, si modo utram alteram ve hie notemus locutionem ab ipso usurpatam. Docet §. IV. Th. III. p. 179. & quidem satis recte: *omnes Israëlitæ vi legis tam naturalis quam moralis revelatae, imo!* etiam vi Sacerdotii Regis Exod. XIX. 5. 6. ipsis tributi, obligatos fuisse ad mutuam ædificationem. Verum quando mox addit: Haben nun aber dieses Recht und Pflicht bereits alle Israeliten auf sich gehabt, wie vielmehr muss es sich denn nicht bey denen wahren Christen befinden? Denn diese sind nicht allein insgemein geistliche Israeliten / sondern auch es sind die Vorrechte/

die der Stamm Levi im Levitischen Priesterthum hatte / auf sie mit einer allgemeinen Zueignung in grossen Gnaden transferiret worden. Non possumus aliter, quam ex his verbis colligere, Dn. LANGUM in ista esse sententia, quod omnes prærogativa, quas *Levitæ* habuerunt in docendo, collatæ fuerint omnibus sine discrimine in N. T. fidelibus. Quod si verum esset, quæ restaret differentia inter Ministerium Ecclesiasticum & fideles Novi Testamenti? Verum tota hæc nostra Dissertatio contrarium demonstrat, nimirum, quod prærogativa *Levitarum* in publica doctrina cœlestis propagatione, & sacrorum administratione nequam translatæ sint ad quoscunque *Sacerdotes spirituales*, sed ad eos tantum, quibus publicum in Ecclesia Jesu Christi ministerium concreditum est. Adeoque *Sacerdotes mere spirituales* nil quicquam sub N. T. sibi sumere debent, quod fidelibus V. T. non fuit concessum. Consequenter contrariæ sententiæ Fautores frustra provocant ad *jura officii Sacerdotalis omnibus Christianis communia*. Neque ullum sententiæ suæ inveniunt patrocinium in dictis, quæ Dn. LANGIUS p. 180. ex Rom. XV. 14. Eph. V. 18 sq. 1. Thess. V. 11. Jac. V. 19. 20. Gal. VI. 1. Lev. XIX. 17. Luc. XVII. 3. citavit. Omnia quippe hæc dicta ita sunt explicanda, ut eorundem expositio fidei sit analoga, & Scriptura S. concordet. Non potest autem vel fidei analogia vel Scripturæ concordantia retineri, si sensum istorum dictorum, ultra privatam institutionem & correctionem velimus ad illas extendere, quæ in tali fiunt cœtu, in quo *promiscua* hominum convenit *multitudo*. Mulieribus certe Apostolus in conventibus silentium imposuit 1. Cor. XIV. 34. Et eo ipso, quod Deus, Deus est ordini b. v. 33. & certos tantum constituit in Ecclesia Doctores, 1. Cor. II. 28. - 30. qui probandi atque sic demum ut Ecclesiæ ministri sunt constituendi 1. Tim. III. 10. docetur: longe rectius agere, qui libertatem docendi in promiscuis conventibus impugnant, quam qui eandem adstruunt. Jacobi effatum Cap. III. 1. abunde docet, quomodo illud ex Cap. V. 19. 20. sit cum reliquis intelligendum. Denique ut alia prætereamus, monemus, Dn. LANGUM distingvere inter conventus, qui sub directione & in presentia ordinarii Ecclesiæ Doctoris, & qui absente Ministro Ecclesiastico instituuntur. De his svadet quidem,